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Setkávání fialového zvonku
Každá akce a každé setkání je inspirující. To platí pro fialový zvonek 
dvojnásob. Protože za regionální značkou stojí devět desítek výrobců 
originálních produktů, sedmnáct statečných provozovatelů služeb, aby se 
hosté cítili v Jeseníkách jako doma, a šestnáct poskytovatelů jedinečných 
zážitků, aby to návštěvníky bavilo.

(pokračování na str. 5)

Novinky JESENÍKY originální produkt®
Novinky jsou pestré, lahodí oku, duši a samozřejmě potěší i gurmány. 
Na své si přijdou milovníci řemesla i mlsalové.

(pokračování na str. 5)

Střípky z Jeseníkůfoto: Tomáš Tylingr

Kniha o generálu Karlu 
Lukasovi

Mezi vyznamenanými na Praž­
ském hradě v roce 2022 padlo 
jméno generálmajora Karla Lu­
kase. Tento hrdina, odbojář, člen 
zahraničního protinacistického 
odboje byl oceněn in memoriam. 
Narodil se v Brníčku, obci se zají­
mavou historií, kde se každoročně 
koná zážitek Středověké odpoled­
ne na hradě Brníčko a vyrábí se 
zde výborné sýry na Ofčím statku 
Brníčko. Pokud byste se chtěli ale 
více dozvědět o tomto význam­
ném muži a více i o jeho životním 
příběhu, sáhněte po publikaci 
z regionálního vydavatelství Ve­
duta Štíty. 

Největší atrakce
SKY BRIDGE 721

Někoho při této atrakci polije stu­
dený pot, jiný si užije adrenalin 
plnými doušky. Horský resort 
Dolní Morava, držitel jesenické 
regionální značky pro zážitky, po­
stavil SKY BRIDGE 721 – nejdel­
ší visutý most pro pěší na světě. 
Odvážlivci se ocitnou 95 metrů 
nad údolím Mlýnského potoka, cí­
lem je hřeben Chlum, kde mohou 
navázat na naučnou stezku Most 
času. Ta nabízí unikátní hru, která 
účastníky zavede o několik desítek 
let zpět.

Za poslední tři roky zažili lidé na 
globální úrovni několik ran, které 
dopadají na všechny kontinenty, 
země i regiony a také na jednotliv­
ce. Navzdory tomu právě v úvodu 
zmíněná setkání v uplynulém roce 
2022 byla inspirativní a krásná.

V horkém dni 18. června se konalo 
první z nich – jarmark regionální 
značky JESENÍKY originální pro­
dukt® nazvané K pramenům Jesení­
ků. Koordinátor ochranné známky 
Místní akční skupina Horní Pomo­
raví tak navázal na dřívější tradici 

pořádání jarmarku v malebné horské 
obci Branná. Její náměstí se opět sta­
lo centrem setkání široké veřejnosti 
se značkou. Díky spolupráci se zdej­
ší obcí a Ekologickou farmou Branná 
se návštěvníkům otevřely pomyslné 
brány místní historie.
Právě název akce odkazoval na 
vodu a její význam v horách. Lidé 
měli možnost podívat se do zdejší 
vodárny z počátku 20. století. V ne­
nápadném betonovém objektu na 

Hartíkovská dřevíčka uzavírají ži­
vot stromu, konkrétně třešně ptáč­
nice a  proměňují jej v autorské 
a  jedinečné šperky. To, co uměli 
skláři před třemi stovkami let, umí 
i Petr Slavkovský ve Sklárně Jakub. 
A nejen to, zdejší sklárna je při­
pravena i na výzvy. Vyrábí jedinečné 
trofeje a historické artefakty.

S neuvěřitelnou pílí a nasazením 
pracuje Martin Vašíček, mladík, 
který se nebojí vyběhnout do zahra­
dy i  lesa a sbírat ovoce, zeleninu, 
houby a byliny. Pod značkou Do­
broty z hor připravuje džemy, koření, 
bylinkové soli, čaje, ale i takové spe­
ciality jako svatojánské ořechy, na­
kládané květy medvědího česneku či 
nakládané lišky.
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Certifikované produkty JESENÍKY originální produkt®
NOVINKA

Ruční výroba
a zpracování skla
Sklárny Jakub
Sklárna Jakub se zaměřuje především 
na ručně vyráběné poháry, zhotovo­
vané podle tradičních způsobů zpra­
cování skla z dob středověku až do 
současnosti. Mimo stálou výrobu se 
zabývá i výjimečnými zakázkami, 
např. pro město Zlaté Hory vyráběla 
trofeje ve tvaru rýžovací pánve se 
zatavenými zlatěnkami, do italské 
Verony dodávala vitrážní kolečka 
do oken.
Sklárna chystá na zakázku také za­
jímavé trofeje pro jedinečné akce 
v  regionu, mimo jiné například 
loni vyráběla skleněné anděly pro 
22. ročník Trofeo Niké, podhorské 
jízdy s podtitulem Andělská jízda 
pro Karla Lopraise.  Také vítězové 
Kolštejnského okruhu obdrželi 
poháry z této sklárny. 
Ze zdejší dílny jsou i skleněná stí­
nítka na WC do Slovenské strely či 
stínítka do historické tramvaje. Svou 
produkci dodává do muzeí v  ČR 
i Německu. Ráda toto staré české 
řemeslo předvádí široké veřejnosti.

Kontakt
Petr Slavkovský, Sklárna Jakub
Mnichov 278
793 26 Vrbno pod Pradědem
737 334 380 
sklarnajakub@seznam.cz
www.sklarnajakub.cz

Na výletě
v Jeseníkách
můžete potkat
Špacírky
Na mnoha místech v Jeseníkách se 
nově objevily stylové dřevěné stojany 
s lahodnými luštěninovými krekra­
mi s názvem Špacírky. Výletníci si 
na nich mohou pochutnat v mnoha 
příchutích. Ty, které mají značku 
JESENÍKY originální produkt® 
jsou vyrobené z hrachové či čočkové 
mouky, případně v  kombinaci obou. 
Jsou ochucené směsí originálního 
koření, smažené na vysoce kvalitním 
za studena lisovaném slunečnicovém 
oleji. Jejich nespornou výhodou, 
kromě jedinečné chuti, je bezlepko­
vost, vysoký podíl rostlinných pro­
teinů a vlákniny. 
Potkat je můžete například při 
výletu do Jeskyně na Špičáku nebo 
i v prodejnách specializujících se 
na prodej regionálních produktů, 
jako je Krámek – Dobré jídlo z Lo­
sin. Ochutnat je můžete v příchutích 
máku, česneku či pikant. 

Kontakt
ProVitan group s. r. o.
Na Středisku 104, 790 01 Jeseník
608 650 040 
info@provitan.cz
www.provitan.cz

Vyzrálé hovězí maso 
od Sedláčka
V každé domácnosti by neměly 
chybět brambory ani maso. Obojí 
najdete v malé farmě rodiny Sedláč­
kových z Leskovce nad Moravicí. 
Ta zde hospodaří od první poloviny 
20. století. Současný hospodář Mi­
chal Sedláček navázal na rodinnou 
tradici.
Kromě pěstování brambor chová 
i hovězí dobytek plemene masný si­
mentál a normandský skot. Obě ple­
mena také kříží tak, aby následující 

generace získala to nejlepší z obou 
plemen. Farmář je pyšný i na to, že 
se mu v chovu rodí mimořádný podíl 
dvojčat. Na loukách v okolí Leskov­
ce se tak pasou stáda zvědavého 
dobytka. Když je farmář jede zkon­
trolovat, volá na ně: „Rozárko, 
Bublino, Béďo!“
Michal Sedláček dbá na prvotřídní 
kvalitu a nechává maso vyzrát mi­
nimálně 14 až 21 dní v chladicí 
místnosti. Maso je poté rozbouráno 
a vakuově zabaleno.

Kontakt
Michal Sedláček
793 68 Leskovec nad Moravicí 98a
731 478 615 
ms.sedlacek@seznam.cz
www.farmasedlacek.cz 

Dobroty z hor
představují
delikatesy
pro gurmány
S neuvěřitelnou pílí a nasazením 
pracuje Martin Vašíček, který se 
věnuje společně se svojí přítelkyní 
zpracování ovoce, zeleniny, hub 
a bylin. Pod značkou Dobroty z hor 
můžete najít džemy, koření, bylin­
kové soli, čaje, ale i takové spe­
ciality jako svatojánské ořechy, na­
kládané květy medvědího česneku 
či nakládané lišky. Většina surovin 
pochází z vlastní zahrady nebo 
z  pěstitelské stanice ve Velkých 
Losinách. 
S přítelkyní se při výrobě svých pro­
duktů řídí heslem: „Jenom nejvyšší 
kvalita a vaření s láskou zaručí tu 
nejlepší chuť.“ Sami si pěstují  na dvě 
desítky druhů bylinek. Z nich pak 
vyrábí ovocné a bylinné čaje, koření 
a bylinné soli. 
Je to až neuvěřitelné, jak mohou být 
kreativní ve výrobě marmelád. Těch 
nabízejí na 25 druhů od výběrových 
(extra), speciálních džemů i marme­
lád. Mezi speciality značky Dobroty 
z hor patří svatojánské ořechy či na­
kládané květy medvědího česneku. 
Poslední jmenovaná specialita 
bývá nazývána také jako medvědí 
kapary. Nakládají se poupata této 
jarní byliny ve sladkokyselém nále­
vu. „Medvědí kapary jsou poupata 
medvědího česneku, která se sbírají 
těsně před rozkvětem. Následně se 
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nakládají do soli a poté zavařují ve 
sladkokyselém nálevu. Výsledná 
chuť je pak lehce česneková, mírně 
slaná a díky nálevu sladkokyselá. 
Využít je můžete do salatů, na 
jednohubky, do majonéz, těstovin 
a pomazánek, popřípadě jen tak na 
chuť. Výhodou je, že po konzumaci 
medvědích kapar nepálí žáha jako 
u  čerstvého česneku,” vysvětluje 
Martin Vašíček, jehož výrobky po­
těší nejednoho gurmána. 

Kontakt
Martin Vašíček
Revoluční 1688/14c, 787 01 Šumperk
731 881 236 
dobrotyzhor@email.cz
www.dobrotyzhor.cz 

Roztomilé chlebíčky
tradiční i originální
Není chlebíček jako chlebíček. 
V  Jeseníkách máme Roztomilé 
chlebíčky. Tato česká lahůdka má 
v regionu svá specifika, i když ne­
chybí ani tradiční verze. Chlebíčky 
se vyrábí tvarohové, šunkové, sýrové 
i s vejcem.
Na výrobu chlebíčků používá la­
hůdkářka Petra Roztomilá místní 
suroviny a také Roztomilé sýry, 
které již nějakou dobu nesou značku 
JESENÍKY originální produkt®.
V nabídce je pařížský chlebíček 
s dušenou šunkou, chlebíček s vej­
cem či sýrový chlebíček, i Jesenický 

nadýchaný chlebíček s tvarohovou 
pomazánkou. Prostě tradiční i origi­
nální a pro každého něco.  

Kontakt 
PROFI MP STAVBY s. r. o.
Provozovna:
M. R. Štefánika 5, 787 01 Šumperk
775 553 349
roztomila@profimpstavby.cz
www.roztomilechlebicky.cz 

Drahoušovy
klobásky
Firma Lucie Dobešové se věnuje 
gastronomii již od roku 2010. Nové 
trendy v tomto oboru a rostoucí 
obliba místních specialit přiměly 
manžele Dobešovi k výrobě vlast­
ního produktu. Výroba klobásek 
začala postupně, inspirací byl starý 
rodinný recept. Při výrobě Dra­
houšových klobásek je dbáno na 
výběr kvalitních vstupních surovin – 
masa pocházejícího z chovů v oblas­
ti Jeseníků, dodávané místními 

řezníky. Klobásky jsou vyrobe­
né z vepřového a hovězího masa. 
Koření a uzení na bukovém dřevu 
dodává klobáskám typickou vůni 
a vzhled. Výrobek neobsahuje žádné 
alergeny.

Kontakt
Lucie Dobešová
Osvobození 142, 789 69 Postřelmov
739 690 302
restauracepohoda@email.cz 

Dřevěné lžíce
na obuv
Dřevěným lžícím dávají život v díl­
ně ve Vrbně pod Pradědem rodilí 
jeseničtí truhláři a při výrobě po­
užívají pouze ušlechtilé jasanové 
dřevo z našich lesů. Lžíce jsou 

vyráběny tak, aby nezatěžovaly pří­
rodu. To znamená, že jsou vyrobe­
ny bez lepidel, pouze s použitím 
přírodních olejů, ve větší míře jsou 
vyráběny ručně a v neposlední řadě 
budou plnit svou funkci dlouhá léta.
Originální lžíce MARLI® z jasano­
vého dřeva vyrábíme v délkách 
25, 30, 60 a 85 cm. Každá lžíce 
je originální svou kresbou dřeva, 
kterou navíc zvýrazňuje použitý 
olej. S  gravírovaným citátem či 
věnováním se lžíce MARLI® stane 
krásným a praktickým dárkem pro 
vaše blízké. Také nabízíme možnost 
gravírování obrázků či loga. Každá 
lžíce je opatřena papírovým návle­
kem s uvedením výrobce a kontakt­
ními informacemi.

Kontakt
David Valach
Mnichov 268
793 26 Vrbno pod Pradědem
778 410 203
info@marli.cz
www.marli.cz
www.lzicenaobuv.cz 

Roztomilé pralinky
V roce 2022 došlo ke spojení spo­
lečnosti s pralinkárnou Čoko-lab. 
Původní receptury i vzhled prali­
nek vychází z regionu České stře­
dohoří, ale během spojení firem 
došlo k inovacím a doladění chutí, 
vůně i vzhledu. Roztomilé pralinky 
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lze pořídit v provozovně Roztomilé 
chlebíčky v Šumperku. 
Pralinky mají různé tvary, vizuální 
zpracování a především příchutě. 
Ty, co ponesou značku JESENÍKY 
originální produkt®, jsou levandu­
le v hořké čokoládě, která pochází 
z Levandulového statku v Bezdě­
kově, vanilka absinth v bílé čokoládě, 
absinth dodává certifikovaná Bairns­
father Family Distillery z Bělé pod 
Pradědem, a vlašský ořech v mléčné 
čokoládě, tedy ořechy vypěstované 
v Jeseníkách. Sladkou tečku lze 
zakoupit v lahůdkářství Roztomilé 
chlebíčky v Šumperku. 

Kontakt 
PROFI MP STAVBY s. r. o.
Provozovna:
M. R. Štefánika 5, 787 01 Šumperk
775 553 349
roztomila@profimpstavby.cz
www.roztomilechlebicky.cz 

Festival medu
nabízí možnost
vyzkoušet si práci
včelaře
Včelaření je láska na celý život. 
Věnují se mu mladí i senioři, muži 
i ženy. Fascinující svět malých pil­
ných tvorů přibližují šumperští 
včelaři ve spolupráci se Střední od­
bornou školou v Šumperku veřejnosti 
již 7 let. Letos se Festival medu stal 
certifikovaným zážitkem značky 
JESENÍKY originální produkt®.
Zájem široké veřejnosti o proble­
matiku včelařství a všeho, co s ním 
souvisí, je velký. Areál školy s ven­
kovní učebnou, arboretem, sadem 
a včelnicí hostí vždy v září na tisíc 
návštěvníků.
Medový svátek nabízí možnost vy­
zkoušet si práci včelaře, zábavnou 
formou poznat životní cyklus včely, 
ochutnat a doplnit zásoby medu 
a medových produktů.

Součástí bohatého programu jsou 
hudební vystoupení, odborné před­
nášky, ukázky dnes již téměř za­
pomenutých řemesel – tkaní na 
kolovratu, hrnčířství, paličkování.
Včely provází lidstvo po staletí 
a med je považován za superpotra­
vinu. Zlatá tekutina plná vitamínů, 
minerálů, enzymů a aminokyselin 
může mít desítky vůní i příchutí. 
Přijeďte se přesvědčit a podpořit 
úsilí všech, kteří pracují pilně jako 
včely, aby tento skromný tvor zůstal 
samozřejmou součástí naší přírody.
 
Kontakt
Český svaz včelařů, z.s.
základní organizace Šumperk
Krameriova 993/23, 787 01 Šumperk
www.vcelari-sumperk.cz
Vít Sochora, 604 860 656 
medfestspk@gmail.com

Kolštejn 1938
Vzpomínková akce v podobě bo­
jové ukázky je silným zážitkem, 
který odkazuje na historické dění 
v našem pohraničí v září 1938. 
K  vidění je dobová technika, vý­
zbroj a výstroj vojáků, dobové tá­
bory, boj o objekt čs. opevnění, 
takzvaný řopík. Součástí akce jsou 
komentované prohlídky pro diváky, 
občerstvení, prohlídky interiéru řo­
píku, konkrétně u samoty Splav, 
mezi Brannou a Ostružnou. Muzeum 
čs. opevnění Branná je otevřeno 
celoročně v termínech uvedených na 
Facebooku či webových stránkách 
po telefonické domluvě. V rámci 
muzea je možné prohlédnout si 
i unikátní pěchotní srub StM-S50, 
členové klubu pořádají exkurze 
a doprovodný program pro organi­
zované skupiny na objektech muzea 
a přilehlém pozemku.

Kontakt
Klub vojenské historie
Olomouc – LO37
Muzeum československého opevnění 
Branná
776 025 621, 725 948 170
kvhol@centrum.cz, www.kvhol.cz

Když jste byla na certifikaci, došlo 
k náhodnému setkání se členkou 
certifikační komise, která od Vás 
koupila dům v Jeseníku. Jak jste 
se vlastně ocitla v Hartíkově?
Narodila jsem se v Jeseníku a celý 
život jsem tam žila. Prarodiče kou­
pili po osvobození po odsunu Něm­
ců vilu a po několik generací jsme 
ji vlastnili. Po rozvodu jsem začala 
nový život, našla jsem svého sou­
časného manžela a vilu prodala. 
Oba jsme měli svůj dům ale rozhod­
li jsme se, že nebudeme bydlet ani 
v jednom z nich, že si najdeme něco 
společného. Našli jsme spoustu 
krásných domů, ale ten postavený 
na civilizací téměř zapomenutém 
místě nám učaroval. Hartíkov je 
nyní malá osada uprostřed přírody 
s necelou desítkou stálých obyvatel, 
ožívající o víkendech a prázdninách 
příjezdem chalupářů. Díky nim 
zůstává malebná s kouzlem starých 
časů. 

A jak je to s tím třešňovým sadem?
Jsou zde staré pozemky, často jejich 
majitelé byli nedohledatelní. Takové 
zapomenuté místo se zpustlými zá­
koutími. Získali jsme místa, která NOVINKA

byla jak „Bušínský prales“. Po­
skládali jsme hromady klestí tak, 
aby poskytl úkryt zvěři i hmyzu. 
Především na mezích se zde nachá­
zely popadané staré divoké třešně, 
ptáčnice. Staré sady stály u chalup, 
ze kterých zůstaly jen trosky kamen­
ných sklepů. Ze dřeva stromů, jenž 
zde rostly, mám nejraději nádherně 
zbarvenou švestku, z níž postupně 
také začínám tvořit.
Dřevo jsme zpracovávali na tope­
ní a když jsem viděla, jak je to 
třešňové krásné, tak jsem si říkala, 
že by byla škoda jej spálit. A našla 
jsem jeho využití. Vznikl první pro­
jekt s kolečky nařezanými z větví 
jako závěsy na okna. Požádala 
jsem manžela, ať mi uřízne na pile 
kolečka, já si do nich vyvrtala dírky, 
navlékla je jako korále a  vznikly 
závěsy proti náletům ptáků do 
oken. Bylo to hezké a funkční. 
Zpočátku jsem měla respekt z pily, 
ale postupně jsem získala odva­
hu a zručnost. A to byl právě ten 
začátek, kdy jsem si vzala dřevo do 
ruky, ucítila jeho vůni a zjistila jsem, 
že je to něco úžasného. Postupně 
jsem se pustila do vytváření různých 
tvarů a fantazie začala pracovat. 

NOVINKA

Jak se z ptáčnic stala
Hartíkovská dřevíčka
Miluje práci s voňavým dřevem, především divokých třešní ptáčnic. 
V ukryté osadě Hartíkov vznikají originální autorské šperky z rukou 
někdejší učitelky  plavání. O tom, jaká byla cesta Lenky Vicherové ke 
stromu, se dočtete v následujícím rozhovoru.

NOVINKA
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(pokračování ze str. 1)

okraji lesa za obcí se nachází sou­
stava přečerpávacího potrubí a nádrž 
o objemu 400 kubických metrů. 
Funkční soustava dodnes napájí 
některé domácnosti v obci a také 
kašnu na náměstí s litinovou sochou 
Hygie.
Návštěvníci se mohli podívat do 
Ekologické zemědělské farmy Bran­
ná a zhlédnout, jak se vyrábí pivo, 
a také ho ochutnat v Minipivovaru 
Kolštejn, který nese ochrannou 
známku JESENÍKY originální pro­
dukt® pro výrobky i zážitek. Obec 
je spjata s válečnou historií, kterou 
zábavnou formou přiblížil Klubu vo­
jenské historie Olomouc-LO37. Ten 
je nově držitelem certifikátu značky 
pro zážitek nazvaný Kolštejn 1938.
Příchozí mohli ochutnat, prohléd­
nout si a koupit regionální výrobky. 
Celé odpoledne provázela hudební 
produkce skupiny Micash. Akci za­
končilo promítání Cukrové boudy. 
Právě v tomto filmu se objevuje řada 
záběrů ze zdejší obce a jejího okolí.
Další příležitost, která se v předcho­
zích dvou letech nemohla uskuteč­
nit, bylo Setkání držitelů značky 
JESENÍKY originální produkt® na 
zámku Třemešek v Dolních Studé­
nkách. Nic, co se děje kolem značky 
není náhodné, právě v objektu zá­
mečku sídlí tréninková kavárna, 
kterou provozují Dobroty sociální 

Není chlebíček jako chlebíček. 
V Jeseníkách máme Roztomilé 
chlebíčky. Tvarohové, šunkové, 
sýrové i s vejcem. Není farmář jako 
farmář. Některý se specializuje 
na jednu věc, jiný bere svoje úsilí 
uceleně. A tak k certifikovaným 
bramborám přidal Michal Sedláček 
z Leskovce nad Moravicí také vy­
zrálé hovězí maso.

Mezi mé nejoblíbenější patří lístečky 
a spirálky. Začala jsem vytvářet dá­
rečky pro známé a pro rodinu. Líbi­
ly se, bavilo mě to a časem jsem 
zjistila, že bych mohla potěšit nejen 
blízké. Proto jsem si založila živnost.

Kdo jsou vaši zákazníci?
Využívám regionální značku, s man­
želem jezdíme po trzích. Baví nás 
osobní kontakt s našimi zákazníky, 
rádi poznáváme nové lidi a poví­
dáme si s nimi nejen  o dřevě a naší 
tvorbě. Manžel už v mládí ze dřeva  
tvořil. Vrací se tak opět ke svému 
zapomenutému koníčku. Zpočátku 
nechtěl, ale nyní už má na trzích 
vlastní polici, kde i on vystavuje 
své šperky. Naše výrobky nejsou 
pro každého. Jelikož jsou precizně 
vypracované a časově náročné, mají 
svou hodnotu a tu dokáží ocenit mi­
lovníci přírodních materiálů. Máme 
však zákazníky, kteří se k nám rádi 
vracejí a milují naše šperky. 

Čím jste původně profesí?
Učitelka plavání. Provozovali jsme 
plaveckou školu na bazénu v Čes­
ké Vsi. Takže úplně mimo řemeslo, 
nicméně odjakživa jsem něco tvo­
řila. Naučila jsem se sama háčkovat, 
plést, šít na starém stroji u babičky, 

Setkávání fialového zvonku
podnik s. r. o., držitel značky pro 
produkt dýňové pomazánky. A celý 
zámeček je zase majetkem obce Dol­
ní Studénky, která pořádá jedinečný 
zážitek festival Hudba bez hranic.
Právě sem zamířily 10. listopadu 
čtyři desítky certifikovaných, kteří 
měli příležitost dozvědět se novinky 
z Programu rozvoje venkova, který 
podporuje především malé produ­

centy. Účastníci setkání se učili 
více o marketingu v podání skvělé 
a srdečné lektorky Pavlíny Lange­
rové a hlavně se potkali, popovídali 
si, co je nového, co se povedlo a co 
méně. Prostě spojení užitečného 
s příjemným. Taková jsou setkávání 
fialového zvonku. To listopadové 
podpořila Celostátní síť pro venkov. 
Všem partnerům i zúčastněným 
patří srdečný dík a na shledanou 
v roce 2023!

Bára Haušková, koordinátorka 
JESENÍKY originální produkt®

bavila mne kresba, takže ve mně 
nějaký umělec asi dřímal. Pletu 
i v současnosti, když v zimě nejdu 
do dílny, pletu, aby mi nezahálely 
ruce. Na mém stánku jsou v zimní 
sezoně vystavené i pletené čepice 
z vlny. Také šiju dárkové pytlíčky 
a  taštičky z recyklovaného plátna 
pro mé šperky.

Letos jste získala značku JESE­
NÍKY originální produkt®. Co od 
značky očekáváte?
Jako tvůrce očekávám, že budu pro­
pagovat náš region. Jezdí sem turisté, 
na trzích se dostaneme do kontaktu 
i s lidmi odjinud a oni se dozví něco 
o našem regionu. Můžeme si popoví­
dat, a tím zviditelníme jak sebe jako 
výrobce, tak náš region. Nemyslím 
si, že regionální značka by měla 
prioritně dělat reklamu tvůrcům, po­
dle mě je to v podstatě propojené. Já 
propaguji region a region současně 
propaguje mě. Jsem hrdá na to, že 
značku můžu nosit, je to takové 
ocenění mé práce.

Kontakt
Lenka Vicherová
Hartíkov 30, 789 62 Bušín
605 706 466
choclena@gmail.com

Novinky JESENÍKY originální produkt®
Řemeslným zpracováním i uži­
tečností vynikají dřevěné lžíce na 
obuv společnosti Marli z Velkého 
Vrbna. Podle staré rodinné recep­
tury jen z kvalitního masa, soli, 
koření a bylinek v klasické udírně 
vznikají Drahoušovy klobásky 
z Postřelmova. A nesmí chybět 
sladká tečka – Roztomilé pralinky 
s příchutěmi levandule, absintu či 
ořechů. Více najdete uvnitř novin 
Doma v JESENÍKÁCH.

(pokračování ze str. 1)

Jeseníky hledají další
originální výrobky,
služby a zážitky

Všechny potřebné informace k získání značky JESENÍKY
originální produkt® naleznete na www.regionalni–znacky.cz
nebo u regionální koordinátorky Báry Hauškové,
tel.: 728 556 375, hauskova@hornipomoravi.eu.
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výrobky

PRODUKT ADRESA TELEFON E-MAIL WEB

Bee-daddy ś Mgr. David Navrátil
788 15 Hraběšice 70

604 659 660 beedaddy@seznam.cz beedaddy.cz

Bylinné čaje z Rychlebských hor Ing. Miroslav Přibyl
VS Rychleby, s. r. o., 790 58 Velká Kraš 164 

720 317 704 
775 555 541

miroslav.pribyl@vsrychleby.cz,
vyroba@vsrychleby.cz 

vsrychleby.cz 

Bylinné kulinářství z Majoránku Bylinkový ranč Majoránek s. r. o. 
793 99 Liptaň–Horní Povelice 7

725 036 806 barbora.bartecka@gmail.com majoranek.cz

Cínované šperky od Páji Pavla Klimešová 
Rýmařovská 25, 792 01 Bruntál 

776 793 223 cinacky.paja@seznam.cz,
pavla.klimes@email.cz

cinacky-paja.webnode.cz

Čerstvá káva z Vaší pražírny Robert Štěpánek
Vaše pražírna, 788 14 Petrov nad Desnou 17

608 003 235 obchod@vaseprazirna.cz vaseprazirna.cz

Čerstvé ovčí a kravské sýry Michal Hrdlička, Čerstvé ovčí a kravské sýry
Na Statku 32, 789 75 Brníčko 

777 577 077 firmahrdlicka@seznam.cz ofcisyry.cz
facebook.com/OfciStatekBrnicko

Dekorativní a užitková keramika 
od Sněžníku

Eva Hamáčková
Kosmonautů 130, 788 32 Staré Město

607 582 296 eva.hamackova@seznam.cz

Dobroty z hor Martin Vašíček
Revoluční 1688/14c, 787 01 Šumperk

731 881 236 dobrotyzhor@email.cz dobrotyzhor.cz

Domácí hovězí maso	 Robert Chovančák
Ludvíkov 128, 793 26 Vrbno pod Pradědem

736 118 010 katkachovancakova@seznam.cz

Domácí obuv z ovčí vlny Mgr. Veronika Příhodová
793 99 Bohušov 71 

603 472 929 veronika.prihodova@centrum.cz 

Drahoušovy klobásky Lucie Dobešová
Osvobození 142, 789 69 Postřelmov

739 690 302 restauracepohoda@email.cz

Drátované snění Jedelanka Dana Frydrychová, Jedelanka
Jedlí 195, 789 01 Zábřeh 

736 479 318 sokratesdami@seznam.cz fler.cz/jedelanka 

DRsné jesenické šperky Ing. Dana Rygarová
793 26 Ludvíkov 43

721 476 692 d.rygarova@gmail.com drsnesperky.cz

Dřevěné lžíce na obuv David Valach
Mnichov 268, 793 26 Vrbno pod Pradědem

778 410 203 info@marli.cz marli.cz 
lzicenaobuv.cz

Dřevěné včelařské potřeby Radek Mičík
Kopřivná 74, 788 33 Hanušovice

739 058 939 micikradek@seznam.cz radekmicik.com 

Duxovo – chilli omáčky
a chutney

Jan Ducháček
U Koupaliště 783 
788 14 Rapotín

773 269 618 info@duxovochilli.cz duxovochilli.cz

Dvorecká vlna Květoslava Bukovská 
Spolek paní a dívek Dvorce
Budišovská 114, 793 68 Dvorce 

605 570 922 kvetabuk@seznam.cz spolekdvorce.webnode.cz

Dýňová pomazánka Dobroty sociální podnik s.r.o.
Šumavská 13, 787 01 Šumperk

737 188 794 facebook.com/dobrotysocialnipodnik

Džemy a pomazánky
ze zahradního ovoce

Milena Habrová, ovoce z vlastní zahrady 
Opavská 100/213, 793 42 Janovice

777 280 245 diskont.habrova@seznam.cz 

Džemy a sirupy Zora Hájek, Supremus spol. s r. o.
Na Stráni 36, 795 01 Rýmařov 

602 750 901 info@fructusterrae.cz fructusterrae.cz 

Háčkovaná a drátkovaná bižuterie Helena Paluchová
790 61 Lipová-lázně 40 

604 647 058 hellipaluch@seznam.cz fler.cz/ropucha 

Hartíkovská dřevíčka – šperky Lenka Vicherová
Hartíkov 30, 789 62 Bušín

605 706 466 choclena@gmail.com instagram.com/hartikovska_drevicka

Hovězí maso z farmy Martin Chyla
26. dubna 558/106, 725 27 Ostrava - Plesná

734 850 926 farma.maso@seznam.cz domacizabijacka.info

Hrnce a pánve z Kolimaxu Kolimax s. r. o.
Míru 156, 790 07 Javorník

584 440 272 info@kolimax.cz kolimax.cz
facebook.com/kolimax

Jesenická bylinná,
Domašovská hořká
a BLU Borůvkový likér

Bairnsfather Family Distillery s. r. o.
Kyle Bairnsfather
Domašov 490, 790 01 Bělá pod Pradědem

777 327 468 kyle@bairnsfather.net bairnsfather.net 
facebook.com/bairnsfather.distillery

Jesenické druhové medy Kolomý Včelařská farma Jan Kolomý
Staré Město 192, 792 01  Bruntál

608 106 475 vcelarstvikolomy@gmail.com vcelarstvikolomy.cz

Jesenický med Bc. Petr Šenfeldr, DiS., BA
Luční 5, 795 01 Rýmařov 

775 114 521 selfi@centrum.cz facebook.com/vceli.farma.senfeldr 

Jeseničtí skřítci a víly Mirka Ouzká Rišková
K. Čapka 344, 790 01 Jeseník

605 836 283 mirimade@centrum.cz

Keramika z hor Mgr. Barbora Zelená
Stříbrnice 38, 788 32 Staré Město  

604 832 123 bara@keramikazhor.cz keramikazhor.cz

Kosmetické výrobky
z včelích produktů

Renata Milerská
794 01 Hošťálkovy - Staré Purkartice 35

604 706 761 renata.milerska@email.cz

Kozí sýr čerstvý Martin Komínek 
Kozí farma u Komínků
Makarenkova 254, 790 81 Česká Ves

775 977 188 kominek.martin2@seznam.cz facebook.com/kozifarmaukominku

Kozí sýry ze Slezska PhDr. Jarmila Kristiníková, Ph. D.
Arnultovice 41, 793 83 Jindřichov

732 969 905 jarka.kristinikova@seznam.cz facebook.com/prvnikozifarma
arnultovice

Krušovo uzené maso z Leštiny Jana Krušová
Potoční 83, 789 71 Leština

606 210 642
720 157 146 

krusovi@seznam.cz krusovouzene.cz
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Květový a medovicový med
z Jedlí

Pavel Cedivoda
Jedlí 44, 789 01 Zábřeh

602 248 076 pcedivoda@centrum.cz

Likéry a destiláty Mgr. Richard Jašš, Ph.D. 
Likérka a destilerie Ullersdorf 
Maršíkov 67, 788 15 Velké Losiny

603 710 220 info@ullersdorf.cz ullersdorf.cz

Lyofilizované potraviny Lyopotraviny s. r. o.
Hněvkov 66, 789 01 Zábřeh 

732 257 494
777 016 235

obchod@lyopotraviny.cz lyopotraviny.cz

Med a medovina Richard Milerski
Staré Purkartice 35, 794 01 Krnov 

721 509 590 objednavky@milerski.cz milerski.cz 

Med, propolis – tinktura, mast, 
vosk – svíčky

Antonín Velička
Javorová 91/6, 795 01 Rýmařov

602 760 366 antonin.velicka@seznam.cz

Mlýnské výrobky bezlepkové PRO-BIO, obchodní společnost s r. o.
Lipová 40, 788 32 Staré Město 

probio.cz 

Obrázky „Rychlebské zvířeny“ Mgr. Kateřina Preisová
Komenského 172, 790 65 Žulová 

737 713 361 mnukart@gmail.com mnukart.webnode.cz
fler/mnuk.cz 

Oplatky UNITA, spol. s r. o.
790 69 Bílá Voda u Javorníka 79 

584 413 211 info@unita.charita.cz unita.charita.cz

Paličkovaná krajka – obnova 
tradic na Osoblažsku

Hana Dubajová
793 96 Liptaň 227 

739 649 242 hana.dubaj@seznam.cz atelierdrak.estranky.cz 

Pánkův med z Jeseníku Martin Pánek
Lipovská 211/71, 790 01 Jeseník 

775 632 638
777 632 634
777 632 637 

tspanek@jen.cz panci.eu 

Pepovy dobroty Erika Benčová
793 32 Andělská Hora 148

776 844 999 pepovydobroty@email.cz pepovydobroty.cz

Piva pivovaru Zlosin Zlosin s. r. o.
Žárovská 730, 788 15 Velké Losiny

778 964 688 pivovarzlosin@seznam.cz pivovarzlosin.cz
facebook.com/pivovarzlosin

Pivo Albert Zámecký pivovar Albert
788 16 Sobotín 13

587 071 002 info@resortsobotin.cz resortsobotin.cz

Pivo z pivovaru Hasič Pivovar Hasič
Ruská 1448/1, 792 01 Bruntál 

739 600 000 info@hasicpivo.cz hasicpivo.cz

Ponožkové zboží Tomáš Brázdil
Northman Outdoor s. r. o.
K. H. Máchy 5, 792 01 Bruntál 

554 713 929
608 712 076  

info@northman.cz 
brazdil@northman.cz

northman.cz

Pražená káva – Kávomilka Kávomilka s. r.o.
Krátká 2863, 787 01 Šumperk 

prazirna@kavomilka.cz facebook.com/kavomilka

Produkty Pivovaru HOLBA Pivovar HOLBA
Pivovarská 261, 788 33 Hanušovice

holba.cz

Produkty z Minipivovaru Kolštejn 
v Branné

Šárka Dostálová, ředitelka
788 25 Branná 56

736 632 032
702 072 034

reditel@kolstejn.cz
provozni@kolstejn.cz

kolstejn.cz
facebook.com/kolstejn
instagram.com/kolstejnwellness

Publikace s regionální tematikou 
Jeseníků

Pavel Ševčík, VEDUTA
Za Vodou 139, 789 91 Štíty 

583 440 271 sevcikp@sendme.cz sevcik-veduta.cz 

Roztomilé chlebíčky PROFI MP STAVBY s. r. o.
Provozovna:
M. R. Štefánika 5, 787 01 Šumperk

775 553 349 roztomila@profimpstavby.cz roztomilechlebicky.cz

Roztomilé pralinky PROFI MP STAVBY s. r. o.
Provozovna:
M. R. Štefánika 5, 787 01 Šumperk

775 553 349 roztomila@profimpstavby.cz roztomilechlebicky.cz

Roztomilé sýry a tvrdý
zrající Roztomilák

Ing. Petra Roztomilá 
Kozinova 15, 787 01 Šumperk 

775 553 349 roztomilesyry@profimpstavby.cz roztomilesyry.cz

Ručně malované bytové doplňky, 
dárkové a reklamní předměty

CHRPA sociální firma Slezské diakonie o. p. s.
Dvořákův okruh 21, 794 01 Krnov 

733 142 405  
734 646 979 

chrpa@chrpakrnov.cz chrpakrnov.cz

Ručně šité a háčkované výrobky Dana Hojgrová – Truhlice 
Kolšov 4, 788 21 Sudkov

736 768 004 dana.hojgrova@gmail.com truhlicek.blogspot.cz

Ručně šité hračky
a textilní výrobky

Mgr. Stanislav Turek
ZAHRADA 2000 z. s.
Na Mýtince 32, 790 01 Jeseník 

775 492 334 info@zahrada2000.cz zahrada2000.cz
destigma.cz

Ručně zdobené svíce plátovými 
vosky

Mgr. Marcela Klimková
REPARTO Zábřeh, s. r. o.
Žižkova 7/15, 789 01 Zábřeh 

736 509 432 info@reparto.cz reparto.cz

Ruční papír „Losín“ Ruční papírna Velké Losiny a. s.
U Papírny 9, 788 15 Velké Losiny

583 248 433 rucni.papir@rpvl.cz rucnipapirna.cz 

Ruční výroba a zpracování skla 
Sklárny Jakub

Petr Slavkovský, Sklárna Jakub
Mnichov 278, 793 26 Vrbno pod Pradědem

737 334 380 sklarnajakub@seznam.cz sklarnajakub.cz

Rukodělné výrobky Jarmila Koubková
Domov Paprsek Olšany, p. o.
789 62 Olšany 205

583 247 212 koubkova@domovolsany.cz domovolsany.cz

Rychlebské bylinné sirupy Ing. Miroslav Přibyl
VS Rychleby s. r. o., 790 58 Velká Kraš 164 

720 317 704
775 555 541 

miroslav.pribyl@vsrychleby.cz
vyroba@vsrychleby.cz

vsrychleby.cz

Rychlebské šťávy, mošty a octy Ing. Miroslav Přibyl, VS Rychleby s. r. o.
790 58 Velká Kraš 164 

720 317 704
775 555 541 

miroslav.pribyl@vsrychleby.cz
vyroba@vsrychleby.cz

vsrychleby.cz

Sedláčkovy brambory Michal Sedláček
793 68 Leskovec nad Moravicí 98

731 478 615 ms.sedlacek@seznam.cz farmasedlacek.cz

Sedlářské výrobky z kůže Lubomír Jelínek
Jesenická 527, 788 33 Hanušovice 

731 165 678 sedlarstvi.jelinek@seznam.cz sedlarstvijelinek.cz 
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Sezónní dekorace Jitka Bílková, Hartampádí.cz
790 61 Lipová-lázně 182

608 359 104 bilkova.jitka@gmail.com hartampadi.cz

Schaumannovka, H2O z Jeseníků Kamil Schaumann
Schaumannův Dvůr s. r. o.
793 23 Karlovice 231 

603 356 242 h2o@schaumannovka.cz schaumannovka.cz 

Sladké kulinářství Sladké Osoblažsko, s. r. o.
793 99 Hlinka 25

725 036 806 sladke-osoblazsko@email.com sladkeosoblazsko.cz

Staroměstská máslová trubička Olga Gřundělová – KREMO
Květná 287, 788 32 Staré Město

583 230 101 objednavka@trubicka.cz trubicka.cz

Stavebnice URBIX / dřevěné 
výrobky pro děti

Bc. Václav Sovadina
Bohdíkovská 2195/40, 787 01 Šumperk

775 978 764 
777 676 832

info@urbix.cz domeczech.cz

Šípkové víno Šárka Vybíralová
Jánského 99, 790 81 Česká Ves

721 730 829 sipkovevino@seznam.cz sipkovevino.cz
facebook.com/sipkove.vino.18

Špacírky ProVitan group s. r. o.
Na Středisku 104, 790 01 Jeseník

608 650 040 info@provitan.cz provitan.cz

Textilní výrobky Mgr. Mariana Felnerová
Pod Lesem 451, 788 33 Hanušovice 

737 655 826 marianafelnerova@seznam.cz beabeo.cz

Textilní výrobky Kateřina Dvořáková
788 05 Libina 512

604 239 523 atelier.caldero@seznam.cz bycaldero.cz

Tkané koberce Mgr. Stanislav Turek
ZAHRADA 2000 z. s.
Na Mýtince 32, 790 01 Jeseník 

775 492 334 info@zahrada2000.cz zahrada2000.cz 
destigma.cz 

Tradiční kváskový chléb
z Pekárny Vašíček

Vašíček - pekařství a cukrářství, s. r. o.
Sušilova 50, 789 01 Zábřeh

583 415 943
604 571 554

pekarna@vasicekzabreh.cz vasicekzabreh.cz 
potravinyodsouseda.cz

Umělecké kovářské výrobky Petr Jeřábek
788 23 Jindřichov 148 

737 575 156 jerabekpetr73@seznam.cz kovarstvi-jerabek.cz 

Umělecké ručně kované výrobky Richard Červinka, Kovářství a zámečnictví
792 01 Valšov 5 

604 538 017 shervud@seznam.cz shervud.webnode.cz 

Velikonoční kraslice Tereza Krejčí
793 74 Heřmanovice 434

733 523 413 valkovate@seznam.cz facebook.com/JesenickeKraslice

Velkolosinské pralinky Jana Kašparová
Zámecká 261, 788 15 Velké Losiny 

775 907 522 kasparova@velkolosinskepralinky.cz velkolosinskepralinky.cz

Via Delicia – lahůdky ve skle Designfoods s. r. o.
Bezchlebova rodinná konzervárna Via Delicia
Leštinská 2443/30, 789 01 Zábřeh 

583 455 081 objednavky@viadelicia.cz viadelicia.cz

Vitrážové šperky, mozaikové 
obrazy, vitrážové výplně

Iveta Strnadová
Bezručova 76, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

554 751 914
731 177 688 

vitraz@email.cz vitraze-sperky.cz 

Výrobky šité pod značkou Lněné Martin Holub – Lněné
Petrův důl 12, 794 01 Krnov

info@lnene.cz lnene.cz
facebook.com/znackalnene
instagram.com/znackalnene

Výrobky z kozího mléka Kristýna Šťastná
793 91 Úvalno 87

774 240 851 kristyna@kozyuvalno.cz kozyuvalno.cz

Výrobky z ovčího rouna Vladimíra Křenková
Občanské sdružení Stránské
Stránské 5, 793 51 Břidličná

554 725 848
723 040 535 

krenkovavladimira@seznam.cz stranske.websnadno.cz 

Výrobky ze včelích produktů Vladislav Utíkal
Dolní 1, 792 01 Bruntál 

608 862 777 v.utikal@tiscali.cz vladislavutikal.cz

Vyzrálé hovězí maso
v BIOkvalitě

Statek Winter
Ing. František Winter, prokurista
Vysoké Žibřidovice 46,
788 32 Hanušovice

702 086 976
602 533 707

f.winter@statekwinter.cz statekwinter.cz

Vyzrálé hovězí maso od Sedláčka Michal Sedláček
793 68 Leskovec nad Moravicí 98a

731 478 615 ms.sedlacek@seznam.cz farmasedlacek.cz

Z darů jesenických hor Markéta Kubinová
Tyršova 279/9, 790 01 Jeseník

725 784 217 kubinova.marketa@email.cz facebook.com/zdarujesenickychhor

Zlatohorský med Rodinné včelařství Bedřich Půža
Wolkerova 663, 793 76 Zlaté Hory 

777 641 662 objednavam@zlatohorskymed.cz zlatohorskymed.cz 

Zlatohorský žitný kváskový chléb 
se semínky

CAFIS s. r. o.
Kostelní 15, 793 76 Zlaté Hory

731 133 269 pekarna@cafis.cz cafis.cz

služby

SLUŽBY ADRESA TELEFON E-MAIL WEB

Horský hotel Paprsek Horský hotel Paprsek s. r. o.
788 32 Staré Město

777 076 542 info@paprsek.cz
recepce@paprsek.cz

paprsek.net

Horský hotel Sněženka*** Horský hotel Sněženka***
Hynčice pod Sušinou 15, 788 32 Staré Město

608 555 276 
583 239 008-9

info@hotel-snezenka.cz hotel-snezenka.cz 

Chalupa Pod Sviní horou Ing. Lukáš Kňáva
Vlaské 74, 788 33 Malá Morava

603 932 444 info@podsvinihorou.cz podsvinihorou.cz 

Chata U Profesora Jiří Matouš
Kunčice 39, 788 32 Staré Město

777 149 218
777 123 102

jiri.matous@email.cz staromestsko.cz

Kolštejn wellness centrum Kolštejn wellness centrum 
Šárka Dostálová, ředitelka 
788 25 Branná 60

736 632 032
702 072 034

reditel@kolstejn.cz
provozni@kolstejn.cz

kolstejn.cz
facebook.com/kolstejn
instagram.com/kolstejnwellness
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Levandulová kavárna Levandulová kavárna Zábřeh
Bc. Lenka Kruttová
Masarykovo náměstí 12/13, 789 01 Zábřeh 

608 547 356 levandulovazabreh@gmail.com levandulovakavarna.cz

Mevan ś Coffee Mevan ś Coffee
nám. Svobody 104
793 76 Zlaté Hory

722 968 036 mevan@email.cz facebook.com/Mevans-
Coffee-398196240382747

Penzion Račí údolí Martina Řehová
Uhelná 126, 790 70 Javorník – Račí údolí

604 209 900 
584 440 161

info@raciudoli.cz raciudoli.cz

Penzion Kovárna Josef Sekula
Horní Lipová 173/36
790 63 Lipová - lázně

737 283 770 info@penzionkovarna.cz penzionkovarna.cz 

Penzion Na Rybníčku Bohutín
se samočepem na Moravské stezce

Tomáš Jílovec
789 62 Bohutín 146

725 281 313 tomas.jilovec@gmail.com narybnickubohutin.cz

Roubenka Habartice Chalupy Jeseníky s. r. o. 608 878 915 info@roubenka-habartice.cz chalupy-jeseniky.com

Roubenka Jindřichov Chalupy Jeseníky s. r. o.
788 23 Jindřichov 5

608 878 915 info@roubenka-jindrichov.cz chalupy-jeseniky.com

Severomoravská chata Rudolf Gažar
Podlesí 141 
788 33 Malá Morava 

583 298 100
602 744 899  

severka@severomoravska-chata.cz severomoravska-chata.cz 

Sport & Relax areál Bozeňov Dolní Bušínov 146
789 01 Zábřeh 

583 411 299 recepce@bozenov.cz bozenov.cz

Ubytování U Skřivánků Jaroslav Skřivánek
793 26 Ludvíkov 99

554 752 257
603 206 623 

blanka.skrivankova@seznam.cz jeseniky-ludvikov.cz

Villa Žerotín 
Penzion Bed & Breakfast

Veronika Vávrová
Rudé Armády 333, 788 15 Velké Losiny 

603 559 867 villa.zerotin@gmail.com villa-zerotin.cz 

ZÁŽITky

ZÁŽITEK ADRESA TELEFON E-MAIL WEB

FAUNAPARK Dagmar Augustýnová
FAUNAPARK o. p. s.
Horní Lipová 242, 790 63 Lipová-lázně 

739 443 204 faunapark@faunapark.cz faunapark.cz

Festival medu Český svaz včelařů, z.s. základní organizace 
Šumperk, Vít Sochora
Krameriova 993/23, 787 01 Šumperk

604 860 656 medfestspk@gmail.com vcelarisumperk.cz

Horský resort Dolní Morava SNĚŽNÍK a. s.
Velká Morava 46 
561 69 Dolní Morava

bar@dolnimorava.cz dolnimorava.cz

Hudba bez hranic Obec Dolní Studénky
788 20 Dolní Studénky 99

583 217 012 dolnistudenky@dolnistudenky.cz hudbabezhranic.cz

Kde roste historie ČSOP Město Albrechtice
Nerudova 521/12
793 95 Město Albrechtice

607 762 103 zameckypark@email.cz zameckyparkma.wixsite.com/my-site

Kolštejn 1938 Klub vojenské historie Olomouc – LO37
Muzeum československého opevnění Branná

776 025 621
725 948 170

kvhol@centrum.cz kvhol.cz

Komentované degustační
prohlídky Minipivovaru
Kolštejn

Šárka Dostálová, ředitelka
788 25 Branná 56

736 632 032
702 072 034

reditel@kolstejn.cz 
provozni@kolstejn.cz

kolstejn.cz
facebook.com/kolstejn
instagram.com/kolstejnwellness

Mezinárodní výstup
na Králický Sněžník

Staré Město 
Organizační složka Kulturní zařízení města
Smetanova 52, 788 32 Staré Město

583 239 267
583 239 134 

kultura@staremesto.info staremesto.info
nakralickysneznik.cz

Papír měníme v zážitek Ruční papírna Velké Losiny, a. s.
U papírny 9
788 15 Velké Losiny 

583 248 433 rucni.papir@rpvl.cz rucnipapirna.cz

Pekařovská pouť Obnova kulturního dědictví údolí Desné z. s.
Bukovická 58, 788 15 Velké Losiny 

583 242 258 vresovka@gmail.com vresovka.cz

Pradědovo dětské muzeum Jeseníky přes hranici, z. s.
Tereza Nikodýmová Schreiberová
Tř. Adolfa Kašpara 37, 789 61 Bludov

725 508 214 muzeum@pradedovomuzeum.cz pradedovomuzeum.cz

Priessnitzova léčba Priessnitzovy léčebné lázně a. s.
Priessnitzova 12/299,
790 03 Jeseník 

584 491 109 
606 794 609 

info@priessnitz.cz priessnitz.cz

Projížďka parním vlakem
po Osoblažské úzkokolejce

Slezské zemské dráhy, o. p. s.
793 99 Bohušov 15 

szd@osoblazsko.com osoblazsko.com 

Rychlebské stezky Rychlebské stezky, z. s.
790 54 Černá Voda 267 

607 061 445 info@rychlebskestezky.cz rychlebskestezky.cz 

Slavnosti města Šumperka Informační centrum Šumperk
Bohuslav Vondruška
Hlavní třída 14, 787 01 Šumperk

583 214 000 ic@sumperk.cz slavnosti-mesta.cz 
infosumperk.cz

Středověké odpoledne na hradě 
Brníčko

Jiří Bartoš
Obec Brníčko, 789 75 Brníčko 120 

725 131 283
583 438 022

starosta@obecbrnicko.cz obecbrnicko.cz

Zlatorudné mlýny a rýžování 
zlata ve Zlatých Horách

Zlatokopecký skanzen u Zlatých Hor
Zlatorudné mlýny
Zlatohorsko kraj pokladů, p. o.
nám. Svobody 80, 793 76 Zlaté Hory

588 884 618 info@krajpokladu.cz krajpokladu.cz
zlatehory.cz
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Co kus, to originál. A nejen počtem a provedením, ale i nápadem, užitím. 
Jestli to o něčem platí stonásobně, pak o výrobcích uměleckého kováře 
Petra Jeřábka z Jindřichova. Je jedním z mála, který se řemeslu vyučil 
a zůstal u něj přes třicet let.

Kovář, co propadl kouzlu vojenské historie

Záběr má obdivuhodný a každá za­
kázka přináší novou výzvu. Umí 
ošetřit koňské kopyto a ukovat mu 
obutí na míru. Renovuje historické 
kusy a pokud to nejde, zhotoví nové 
repliky pantů, klik, hřbitovních 
branek. Na přání navrhne kovové 
zábradlí, věšáky i krbové nářadí do 
horské chaty. 
Mezi letošní unikátní práce patří 
replika střílny pro památkově chrá­
něný pěchotní srub StM – S 50 

“U Trati” v katastru Branné. Sám 
propadl vojenské historii už jako 
kluk. Pečuje o část opevnění a rep­
liky zbraní nejen vyrábí, ale na 
speciálních akcích (bojových ukáz­
kách) osobně přibližuje tuto nedíl­
nou část historie jesenického kraje. 
Ani několikanásobné zdražení ma­
teriálu zatím neodradilo zájemce 
o jeho práci. A jednomu z prvních 
držitelů značky přejeme, aby to tak 
i zůstalo!

Co je vás nového?
Vašek: Letos se nám podařilo dát 
všechny naše projekty pod jednu 
střechu. Vytvořili jsme nový web 
www.domeczech.cz, abychom dali 
důraz na českou výrobu.
Ivka: Také nám vyrostly děti. Naro­
dilo se nám deváté miminko, syn 
Dominik. Jemu jsem ušila houpačku 
Kuklee, kterou také najdete v naší 
nabídce. A dvouletému Filípkovi 
manžel k narozeninám vyrobil 
první silnice Woodyway a autíčka, 
se kterými si od té doby každoden­

Dětem chyběly dřevěné silnice, tak 
vznikla celá sada autíček
Manželé Václav a Ivka Sovadinovi vyrábí dřevěné hračky, houpačky, 
houpací prkno Houpee, balanční pomůcky a především stavebnici Urbix 
v Šumperku v podhůří Jeseníků. Odtud míří dřevěné domečky do celé 
republiky i do zahraničí. Od roku 2021 nesou ochrannou regionální 
známku JESENÍKY originální produkt®.

ně hraje. WoodyWAY jde dnes už 
v eshopu „na dračku”.
Čím jsou Vaše produkty odlišné? 
Co nabízíte nového?
Vašek: Tvoříme hračky tak, aby by­
ly opravdu bytelné a vydržely i při 
velkém náporu nejen v rodině jako 
je ta naše, ale i v dětských centrech 
a školkách. Stavebnice URBIX je 
navržena tak, aby byla jednoduchá, 
variabilní a kompatibilní např. 
s dřevěnými vláčkodráhami. 
Ivka: Silnice Woodyway mají důmy­
slně propracovaný oboustranný zá­

mek, který umožňuje např. z jednoho 
dílu udělat zatáčku doprava i doleva. 
Nová autíčka mají navíc „montes­
sori“ prvek vkládání panáčků. Au­
tobusy děti využijí nejen při hře, kdy 
procvičují motorické schopnosti, ale 
také k výuce matematiky.
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Střípky  z Jeseníků

Snídaně v trávě
Ve Stránském, kde se vyrábí pod 
značkou JESENÍKY originální 
produkt® výrobky z ovčího rou­
na, založili nový zvyk. Tamní 
stejnojmenný spolek pořádá akci 
s názvem Snídaně v trávě. Tako­
vý farmářský start krásného dne 
v přírodě a z místních produktů. 
Zájemci si samozřejmě snídani 
předplatí a ráno dostanou košík 
se sýrem, čerstvým pečivem, 
paštikou, marmeládou a dalšími 
dobrotami a – hybaj na louku, kde 
se vaří čaj, káva a je připravena 
domácí limonáda. Lidé jedí na 
dekách, pasoucí zvířata v ohra­
dách dělají krásnou kulisu a louka 
omamně voní.
Akce se koná několikrát za sezó­
nu, zájemci si však termíny musí 
pohlídat na webových stránkách 
www.stranske.websnadno.cz

I když v tomto koutě České repub­
liky je cítit zapomenutost a tklivá 
opuštěnost, ukrývá spoustu zají­
mavých míst a příběhů k odhalení. 
O tom ví své nejen zdejší obyvatelé, 
ale i ti, kteří objevovali zdejší 
krásu jako dlouhodobější hosté, 
přistěhovalci, ale i turisté. Právem 
si zdejší region říká Kraj pokladů. 
Je to nejen marketingový tahák, 
ale hluboká pravda, kterou stojí za 
to objevovat. Cenný kov se nachází 
právě pod zemí, objevovat jej mohou 
lidé přijíždějící do zdejšího kraje ve 
Zlatorudných mlýnech. Certifiko­
vaný zážitek s fialovým zvonkem 
se vztahuje také na rýžování zlata. 
Právě tento zážitek se stal absolut­
ním vítězem Cen Olomouckého 
kraje v oblasti cestovního ruchu pro 
rok 2022.

Chléb a ukrytý historický poklad
Z perspektivy regionální značky 
patří Zlatohorsko k velmi barvité 
směsi výrobků, služeb i zážitků. 
V bývalé biskupské hájovně, vedle 
kostela Nanebevzetí Panny Marie, 
velmi majestátní sakrální stavby, se 
dnes peče chléb a spousta dalších 
skvělých pekařských výrobků. 
Manželé Hanákovi zde tradičním 
způsobem připravují certifikovaný 
Zlatohorský žitný kváskový chléb 
se semínky. Aniž by však tušili, 
hájovna byla spojená s pečením 
chleba už před staletími. Malebná 
klasicistní stavba pochází z konce 
17. století a má zachovanou dispo­

Zlatohorsko je nejenom krajem 
pokladů, ale i zážitků, zázraků
a příběhů

zici i řadu architektonických detailů. 
A nejenom to, Hanákovi zde začali 
v zadní místosti postupně objevo­
vat, že i  zde se pekl chléb. Tam, 
kde postupně začali s renovací, 
a ve stejné místnosti odhalili také 
černou kuchyni. „Chtěli bychom 
pec zrenovovat a pak pořádat kurzy 
pečení chleba tradičním starým 
způsobem,“ prozrazuje plány, jak 
naložit s objeveným pokladem 
Tomáš Josef Hanák.

Z někdejší pekárny kavárna
O kousek dál, v centru městečka 
najdete sympatickou malou kavárnu 
Mevan’s. Ta se nachází v prostorách 
bývalé parní pekárny, kterou vy­
budoval a provozoval pradědeček 
současné majitelky Evy Zálešákové. 
Kromě kávy si zde mohou náv­
štěvníci pochutnat na skvělých 
zákuscích vlastní výroby. Mevan’s 
Coffee dlouhobě podporuje Dětský 
Domov Černá Voda. Zdejší děti 
na své narozeniny dostanou každý 
podle svých představ dort, upečený 
právě v Mevan’s Coffee. 

Za posvátnou studánkou
Na poutním místě u kostela Panny 
Marie Pomocné nedaleko města 
Zlatých Hor se nachází posvátná 
studánka dříve označovaná jako 
Svatý pramen (Heiligen Brunnen).  
Vznik studánky spadá do první 
poloviny devatenáctého století, kdy 
byl na poutním místě vybudován 
původní zděný kostel. Studánka 

a její okolí jsou v současnosti hez­
ky upraveny. Vztahuje se k ní řada 
pověstí o léčivých a údajně i omla­
zujících účincích místní vody. Jde 
o místo mystické a působivé. Suchá 
léta se však také podepsala na bo­
hatosti toku, takže se může stát, že 
v letním období zde na vodu ne­
narazíte. Naštěstí přímo v areálu 
Maria Hilf se nachází vydatný pra­
men. Celý areál i s přilehlým okolím 
patří k nejkrásnějším místům v kraji.

Stromy do nebe – příběhy a osudy
Atmosféru Zlatohorska a okolí, také 
za hranicemi ve městě Glucholazy 
vykreslil ve své nové knize režisér, 
scenárista, spisovatel a fotograf 
Ivana Fíla. Stejně jako v předchozích 
knihách je protagonistou opět Cho­
dec, cestovatel časem, naslouchač 
příběhů, který nyní putuje zlatohor­
ským krajem pokladů, kde rostou 
stromy do nebe a v oblacích si o nich 
povídají ptáci. Prochází údolím 
mezi Biskupskou kupou a Příčnou 
horou, toulá se po nekonečných 
planinách Rejvízu, tápe v temno­
tách ztracených štol, vznáší se nad 
hladinou Zlatého jezera, fiktivně si 
povídá s Franzem Kafkou, Leošem 
Janáčkem a šachovým mistrem svě­
ta Emanuelem Laskerem, kteří tu 
byli dávno před ním, netušíce, jak 
pohnutými časy si tento kraj a jeho 
lidé projdou. Za česko-polskou hra­
nicí vstoupí do města Řádu úsměvu, 
pátrá po osudech zesnulých z pocho­
dů smrti, po utajené minulosti Oska­
ra Schindlera, povídá si s ukrajin­
skými ženami a dětmi, jejichž muži 
a otcové bojují ve válce. V povídce 
Kafka odhaluje dávné tajemství, po 
němž se marně pídili kafkologové 
z celého světa. V Kytičce pro Führe­
ra vypráví příběh třiadevadesátileté 

ženy, která jako devítiletá předala 
kytičku Hitlerovi a pykala za to celý 
život. Vzniklo tak třiadvacet nadča­
sových povídek ilustrovaných černo­
bílými fotografiemi ve stylu magic­
kého realismu. Mimo jiné i příběh 
manželů Půžových, včelařů, jejichž 
produkt je také označen fialovým 
zvonkem jako Zlatohorský med.
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Od vidlí po vidličku. Projekt, který přináší 
více lokálních potravin do školních jídelen
Minimálně třetina potravin z kvalitních lokálních zdrojů, zvýšení pově-
domí o důležitosti a původu místních potravin, modernizace stravování 
ve školních jídelnách i snížení dopadů na životní prostředí. To jsou hlavní 
cíle projektu Od vidlí po vidličku, který na Šumpersku spouští Místní 
akční skupiny Šumperský venkov a Horní Pomoraví.

„Využívání lokálních potravin je pro 
místní komunitu důležité z ekono
mického, ekologického i zdravotního 
pohledu. Chceme přispět k  tomu, 
aby se ve školních jídelnách vařilo 
moderním způsobem a naše děti 
jedly kvalitně a zdravě, což nemusí 

znamenat draze. Líbí se mi myšlenka 
posunout se od školní jídelny ke 
školní restauraci,“ vysvětluje před­
seda MAS Šumperský venkov 
a starosta Dolních Studének Radim 
Sršeň, který je zároveň náměstkem 
ministra pro místní rozvoj.
Pilotní projekt vzniknul ve spolu­
práci Místní akční skupiny Horní 
Pomoraví a Šumperský venkov. 
V počáteční fázi si motivované školní 
jídelny objednávají potraviny od 
dodavatelů, kteří prošli výběrovým 
procesem a splňují kritéria lokál­
nosti. Společně se setkávají a sdílejí 
zkušenosti z praxe. Na jejich základě 
pak budou autoři projektu hledat 
zdroje pro vytvoření zastřešujícího 
software pro logistiku, který pomůže 
celý proces zjednodušit a rozšiřovat.
„Přijde mi smysluplné podporovat 
zdravé stravování dětí ve školách, 
což beru zároveň jako výchovu 
dětí a celé společnosti k využívání 
regionální produkce,“ dodává ředitel 
společnosti Statek Winter František 
Winter. 

„Zaujala nás myšlenka podpořit 
místní dodavatele a vařit z kvalit
ních surovin vypěstovaných v na
šem regionu a v naší zemi. Věřím 
tomu, že kvalitu a podporu tohoto 
projektu ocení rodiče dětí i všichni 
naši strávníci,“ říká ředitelka školní 

jídelny při 2. ZŠ Zábřeh Petra 
Macháčková.
„Jako místní pěstitel ovoce a také 
výrobce müsli tyčinek preferujeme 
dodávání našich produktů místním 
spotřebitelům. Spotřeba místních 
produktů je z  pohledu dopravy 
vždy levnější a ekologičtější než 
převozy potravin přes půl Evropy 
a produkty jsou většinou čerstvější. 
U spotřebitelů – v tomto případě 
především žáků a studentů míst-
ních škol, by mohlo dojít k lepšímu 
vnímání a propojení s  místními 
zemědělci a potravináři, kdy budou 
mít možnost to, co jí, vidět nejen na 
talíři, ale vidět či navštívit samot-
nou výrobu v regionu, a stát se tak 
dlouhodobými zákazníky, kteří bu-
dou preferovat místní produkci,“ 
doplňuje ekonomický ředitel spo- 
lečnosti ÚSOVSKO Martin Novák.
Součástí projektu Od vidlí po vid­
ličku, který navazuje na strategii 
Farm to Fork, úspěšně realizovanou 
už v několika zemích EU, bude i pod­
pora školních jídelen ve formě kuli­

nářských workshopů. Zároveň budou 
probíhat školní exkurze přímo do 
jednotlivých farem, aby děti viděly, 
jak se jednotlivé potraviny vyrábějí. 

Více informací:
www.sumperskyvenkov.cz/projekty/
dalsi-realizovane-projekty-mas/od-
vidli-po-vidlicku
facebook.com/odvidlipovidlicku

Zapojení dodavatelé lokálních po
travin
www.statekwinter.cz – vyzrálé ho­
vězí maso v BIO kvalitě

www.usovsko.cz – ovoce ze sadů ve 
Veleboři, tyčinky, mošty
www.vasicekzabreh.cz – tradiční 
kváskový chléb a další skvělé pečivo
www.bludovska.cz – místní hovězí 
a vepřové maso, mléko a mléčné 
výrobky
www.cbanuget.cz – široký sortiment 
vč. koloniálu

Motivované školní jídelny
Jídelna Zábřeh, B. Němcové
Jídelna Zábřeh, Severovýchod
Střední škola Řemesel
ZŠ Nový Malín
ZŠ Dolní Studénky
ZŠ a MŠ Sudkov
ZŠ a MŠ Loučná nad Desnou
ZŠ Sluneční, Šumperk
ZŠ a MŠ Loučná nad Desnou

Jen jednou do roka zdobíte dům 
velikonočními kraslicemi. Jaro je 
radost a snad právě proto patří Ve­
likonoce k nejkrásnějším svátkům 
v roce. Barvy jen hrají a šišatá zdo­
bená vajíčka symbolizují rození 
mláďat a oslavu života. Právě takové 
vznikají pod rukama Terezy Krejčí 
z  Heřmanovic. Jesenické kraslice 
jsou důkazem tvořivosti a zručnosti 
lidí v Jeseníkách. Autorka vzory 
tvoří na přání zákazníka, ten si vy­
bírá i barvu. Využívá vejce různých 
velikostí (slepičí, kachní, husí 
i pštrosí). Ta jsou zcela vyčištěna 
od nečistot, teprve pak přichází na 
řadu voskování. Druhým typem 
jsou madeirové kraslice, jejichž 
vzorování provádí autorka vrtačkou, 
které následně čiští, barví a voskuje. 
Jesenické kraslice si našly mnoho 
příznivců nejen v tuzemsku, ale 
i v zahraničí. Není to nádhera? 
www.facebook .com/Jesenicke
Kraslice

Kraslice –
malovaná
krása jednou
do roka


